Univerzita Karlova
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Právní prostředky ochrany osobnosti
fyzické osoby v občanském právu

2006

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.
Tereza Bartošková, Školní 848, Nýrsko

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem pracovala samostatně a prameny, ze kterých jsem čerpala, jsem uvedla, jak je ve vědecké práci obvyklé.

Terma Barboš _____

Poděkování

Děkuji panu Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za cenné rady a připomínky, které mi poskytl při realizaci této práce.

Obsah

1. Úvod 1
2. Klasifikace právních prostředků ochrany osobnosti fyzické osoby v občanském právu 2
3. Prostředky obecné 3
3.1. Svépomoc 3
3.2. Ochrana poskytovaná příslušným orgánem státní správy 5
3.3. Ochrana soudní 7
3.3.1. Ochrana poskytovaná soudem před zahájením řízení 7
3.3.2. Ochrana poskytovaná prostřednictvím předběžných opatření 9
3.3.3. Ochrana poskytovaná prostřednictvím žalob neuvedených v §13 OZ 11
3.3.4. Ochrana poskytovaná prostřednictvím žaloby na náhradu škody 13
3.4. Dohoda 15
4. Prostředky zvláštní 16
4.1. Předpoklady uplatnění zvláštních prostředků ochrany osobnosti 16
4.2. Subjekty 24
4.3. Žaloba zdržovací 30
4.4. Žaloba odstraňovací 32
4.5. Žaloba o poskytnutí přiměřeného zadostiučinění 34
4.5.1. Morální zadostiučinění 35
4.5.2. Peněžité zadostiučinění 37
5. Závěr 45
6. Poznámkový aparát 47
7. Prameny a literatura 53
8. Přílohy 58

1. Úvod

Právní prostředky ochrany osobnosti fyzické osoby, které poskytuje občanské právo, patří mezi širokou škálu právních instrumentů, kterými právní řád chrání osobnost fyzické osoby. Vedle předpisů práva občanského zajišťuje její ochranu celá řada dalších norem, a to jak na poli vnitrostátního práva, tak ve sféře práva mezinárodního, kde je předmětem úpravy řady mezinárodních smluv. Z vnitrostátních právních odvětví se jedná na poli veřejného práva zejména o předpisy práva ústavního v čele s Listinou základních práv a svobod¹⁾ a dále o předpisy práva trestního a práva správního.

Předmětem této práce bude ochrana zajišťovaná soukromoprávními prostředky upravenými v občanském zákoníku.²⁾ Tato občanskoprávní ochrana zná také specifické doplňky, kterými jsou zvláště ustanovení zákoníku práce, tiskového zákona, zákona o rozhlasovém a televizním vysílání a zákona o ochraně osobních údajů.³⁾ Přestože těžiště právní úpravy ochrany osobnosti se v minulosti nacházelo zejména ve správním a trestním právu, dnes není pochyb o tom, že patří také do předmětu práva občanského. V moderních právních řádech je buď formulována ve stěžejních občanskoprávních kodexech, nebo obsažena ve speciálních předpisech, či vytvářena nebo dotvářena judikaturou. Ochrana zajišťovaná občanským právem má přitom mimořádný význam, neboť se soustřeďuje nikoliv na represivní, ale zejména na preventivní, restituční a satisfakční cíle a je založena na principu objektivní odpovědnosti, takže postižená fyzická osoba se může domoci ochrany bez ohledu na to, zda se na straně osoby zasahující do její osobnosti vyskytovalo zavinění či nikoliv. Má tedy na rozdíl od prostředků, kterými osobnost chrání jiná právní odvětví, širší dosah. Přitom všechny tyto normy tvoří navzájem se doplňující systém, který nevylučuje současné uplatnění předpisů několika právních odvětví a zajišťuje tak osobnosti fyzické osoby účinnou a komplementární ochranu.

2. Klasifikace právních prostředků ochrany osobnosti fyzické osoby v občanském právu

Právní prostředky ochrany osobnosti fyzické osoby v občanském právu je možno rozdělit na obecné (generální) a zvláštní (speciální).

Mezi obecné můžeme zařadit ty právní prostředky, které jsou obecně určeny k ochraně práv a oprávněných zájmů subjektů, tedy takové, které občanský zákoník přímo nespojuje s ochranou osobnosti fyzické osoby. Jsou jimi jednak svépomoc a ochrana poskytovaná příslušným orgánem státní správy jako prostředky ochrany bez účasti soudu, tedy orgánu, který je jinak především povolán k ochraně práv, jednak prostředky v rámci ochrany soudní (petitorní). Soud je podle §4 OZ vždy orgánem povolaným k poskytnutí ochrany proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, není-li v zákoně stanoveno něco jiného. Mezi prostředky soudní ochrany potom náleží ochrana poskytovaná soudem před zahájením řízení (tzv. prétorské smírčí řízení), ochrana poskytovaná prostřednictvím předběžných opatření, ochrana poskytovaná prostřednictvím jiných žalob (tedy žalob, které nejsou výslovně uvedeny v §13 OZ) a konečně ochrana poskytovaná prostřednictvím žaloby na náhradu škody. Není ovšem vyloučeno, že fyzická osoba a původce zásahu do její osobnosti dají přednost smírnému řešení nastalé situace bez intervence státního orgánu a dojde tedy k uzavření dohody.

Jako zvláštní jsou označovány ty právní prostředky, které občanský zákoník spojuje přímo s právem na ochranu osobnosti fyzické osoby. Těmi jsou potom žaloba na upuštění od neoprávněných zásahů (žaloba zdržovací neboli negatorní), žaloba na odstranění nepříznivých následků neoprávněných zásahů, resp. nastalého protiprávního – závadného - stavu (žaloba odstraňovací neboli restituční) a žaloba na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění (žaloba satisfakční), kdy přiměřené zadostiučinění může být poskytnuto buď ve formě morální (nepeněžité) nebo ve formě materiální (peněžité).

3. Prostředky obecné

3.1. Svépomoc

Podle §6 OZ hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je tak ohrožen, přiměřeným způsobem zásah sám odvrátit. Jedná se o obecnou úpravu dovolené svépomoci, která je v občanském zákoníku doplněna ještě některými zvláštními druhy svépomoci, jako je např. právní úprava předcházení hrozícím škodám podle §417 odst. 1 OZ, nutná obrana podle §418 odst. 2 OZ a krajní nouze podle §418 odst. 1 OZ, které by také mohly v případě ochrany osobnosti nejčastěji přicházet v úvahu, např. při ochraně práva na tělesnou integritu. V zásadě ale nebude svépomoc jako prostředek ochrany osobnosti příliš praktická, nejspíše se uplatní právě při útocích na zdraví a život fyzické osoby.

Svépomoc představuje výjimečný prostředek ochrany, moderní právní řády povolávají k ochraně práv především státní orgány, zejména soudy. V souvislosti s tím odlišujeme svépomoc, která je právem dovolená, od svémoci, která je naopak zakázaná. Svépomoc se potom dělí na svépomoc dovolenou, která se uskutečňuje v rámci zákonného povolení, a nedovolenou, která z mezí těchto povolení již vybočuje (jedná se o exces). Dále můžeme rozlišovat svépomoc obrannou (defenzivní), při které se jedná o obranu práva proti bezprávnému útoku, tedy o zachování dosavadního právního stavu, a útočnou (ofenzivní či agresivní), která naopak směřuje ke změně právního stavu, kdy se právo dobývá proti tomu, kdo je zadržováním porušuje. Svépomoc podle §6 OZ je svépomocí dovolenou defenzivní.

Při svépomoci se jedná o ochranu práva za pomoci vlastních prostředků, vlastní síly a moci vůči subjektům s rovným právním postavením. Aby se však jednalo o svépomoc nevybočující z mezí daných zákonem, musí být splněno několik podmínek. Pokud by svépomoc v konkrétním případě těmito podmínkám nevyhovovala, šlo by o svépomoc nedovolenou, která by mohla mít např. za následek vznik

odpovědnosti za škodu podle §420n. OZ.

První z podmínek je neoprávněnost zásahu do práva. Svépomoc tedy nelze např. užít proti tomu, kdo jedná v nutné obraně nebo na základě rozhodnutí ⁸ správního orgánu.


[…]


Nález Ústavního soudu ze dne 8. února 2000 sp. zn. I. ÚS 156/99. In: Ústavní soud České republiky: Sběrka nálezů a usnesení – svazek 17. Vydání 1. Praha, C. H. Beck 2001 (nález č. 19), s. 133-146.

Nález Ústavního soudu ze dne 31. května 2001 sp. zn. IV. ÚS 581/99. In: Ústavní soud České republiky: Sběrka nálezů a usnesení – svazek 22. Vydání 1. Praha, C. H. Beck 2002 (nález č. 83), s. 199-203.

Nález Ústavního soudu ze dne 17. února 2004 sp. zn. III. ÚS 73/02. In: Ústavní soud České republiky: Sběrka nálezů a usnesení – svazek 10. Vydání 1. Praha, C. H. Beck 1998 (nález č. 21), s. 355-360.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 15. ledna 1996 sp. zn. 23 C 96/95. Právní rozhledy, 1996, roč. 4, č. 4, s. 177-178.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 15. dubna 1997 sp. zn. 23 C 3/97. Soudní rozhledy, 1997, roč. 3, č. 5, s. 147-149.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 2. července 1997 sp. zn. 23 C 102/96. Právní rozhledy, 1997, roč. 5, č. 11, s. 592-594.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 23. ledna 1998 sp. zn. 23 C 52/96. Právní rozhledy, 1998, roč. 6, č. 5, s. 258-260.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 30. března 2000 sp. zn. 23 C 118/99. Právní rozhledy, 2000, roč. 8, č. 8, s. 366-369.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. května 1995 sp. zn. Cdon 18/95. In: Nejvyšší soud České republiky: Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek. Praha: ORAC, 1995 (R46/95), s. 147-152.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. července 1995 sp. zn. Cdon 24/95. In: Nejvyšší soud České republiky: Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek. Praha: ORAC, 1996 (R 15/96), s. 34-41.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. října 1998 sp. zn. 21 Cdo 1009/98. In: Nejvyšší soud České republiky: Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek. Praha: ORAC, 1999 (R39/99), s. 144-150.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. listopadu 1999 sp. zn. 30 Cdo 964/2000 [online]. Dostupné na WWW <http://www.nsoud.cz/rozhod.php>

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 7. února 2001 sp. zn. 30 Cdo 214/2000. In: Soubor rozhodnutí Nejvyššího soudu - svazek 2. Balák/Púry a kolektiv. Praha: C. H. Beck, 2001. s. 254-256.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. září 2003 sp. zn. 30 Cdo 1542/2003. Soudní rozhledy, 2004, roč. 10, č. 2, s. 59-60.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. prosince 2003 sp. zn. 30 Cdo 73/2003. Právní rozhledy, 2004, roč. 12, č. 7, s. 270-271.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. července 2004 sp. zn. 30 Cdo 157/2004. Právní rozhledy, 2004, roč. 12, č. 22, s. 844-845.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. září 2004 sp. zn. 30 Cdo 179/2004. Soudní rozhledy, 2005, roč. 11, č. 2, s. 59-62.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. února 2005 sp. zn. 30 Cdo 2745/2004. Právní rozhledy, 2005, roč. 13, č. 11, s. 413-414.

Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 15. února 1994 sp. zn. 5 Co 192/93. Právní rozhledy, 1994, roč. 2, č. 9, s. 329-330.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 31. března 1993 sp. zn. 5 Co 18/93. In: Nejvyšší soud České republiky: Sbíрка soudních rozhodnutí a stanovisek. Praha: ORAC, 1995 (R21/95), s. 64-65.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 7. února 1994 sp. zn. Co 16/94. Právní rozhledy, 1994, roč. 2, č. 11, s. 414-415.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 5. listopadu 1994 sp. zn. 1 Co 182/94. Právní rozhledy, 1995, roč. 3, č. 3, s. 112-113.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 6. dubna 1995 sp. zn. 1 Co 338/94. Právní rozhledy, 1995, roč. 3, č. 10, s. 420-421.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 20. července 1995 sp. zn. 1 Co 174/95. Právní rozhledy, 1995, roč. 3, č. 10, s. 421.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 29. října 1997 sp. zn. 2 Co 51/97. Soudní rozhledy, 1998, roč. 4, č. 7, s. 172-173.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 20. května 2002 sp. zn. IV. ÚS 315/01. In: Ústavní soud České republiky: Sbíрка nálezů a usnesení – svazek 26. Vydání 1. Praha, C. H. Beck 2003 (usnesení č. 15), s. 361-369.
