Oponentský posudek diplomové práce

Autorka : Tereza Bartošková

**Téma : Právní prostředky ochrany osobnosti fyzické osoby
v občanském právu**

Posuzovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 46 stran textu. Poznámkový aparát považuji za výborný a zcela způsobilý např. pro práci rigorózní. Autorka se skutečně seznámila s rozsáhlou odbornou literaturou i judikaturou, což se velmi pozitivně odrazilo i na samém zpracování práce.

Práce je přehledně rozdělena v zásadě na 5 částí. Po stručném úvodu se autorka zabývá klasifikací právních prostředků v dané oblasti. Další kapitola pojednává o obecných prostředcích. Zde zejména zdůrazňuji ochranu soudní. Následuje kapitola zaměřená na prostředky zvláštní. Zde zejména zdůrazňuji negatorní žalobu. Práce je zakončena vhodně pojatým závěrem.

Celkově práci považuji za velmi zdařilou. Autorka má schopnost logického myšlení a zvládá kvalitně svůj písemný projev. Práci doporučuji k ústní obhajobě, kde by autorka stručně a věcně formulovala co považuje za primární výstup své práce.

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.